

«هو الحکیم»

عنوان:
تناسخ وانواع آن



دکتر باقر پورکاشانی

اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَى الْيَاصِحِّ ابْنِ الزَّمَانِ



『@SERATEHAGHI』

جمعیت بسیاری در سطح دنیا معاد رو قبول ندارند؛ قائل به تناسخ هستند که وقتی انسان می‌میره، این روحش یا وارد يك جنین دیگه‌ای می‌شه یا این روحش وارد جنین يك حیوانی می‌شه، یا وارد يك گیاهی می‌شه، یا وارد يك سنگی می‌شه. بالاخره موجوداتی که در کره‌ی زمینیم، یا انسان هست یا حیوان هست یا نبات هست یا جماد. اگر چنانچه این روح وارد بدن انسان دیگه‌ای شد، این روح وارد بدن انسان شد، یا حتی روح حیوانی‌ها! دوره‌ی قبل حیوان بوده، خود روح وارد بدن انسانی شد، به این می‌گن نسخ! یعنی ورود به بدن انسان؛ نسخ. اگر چنانچه این روح وارد بدن حیوان شد، بهش می‌گن مسخ! در اصطلاحات قائلین به تناسخ دارم عرض می‌کنم‌ها! و خب ما می‌بینیم که در مسأله‌ی مسخ در آیات و روایات ما مطالب بسیاری نسبت به پیشینیان آورده شده؛ از جمله در سوره‌ی مبارکه‌ی اعراف آیه‌ی ۱۶۶:

﴿فَلَمَّا عَتَوْا عَنْ مَا نُهُوا عَنْهُ قُلْنَا لَهُمْ كُونُوا قِرَدَةً خَاسِئِينَ﴾

پس چون در برابر آنچه از آنها نهی شده بودند سرکشی کردند، به آنها گفتیم به شکل میمون‌هایی طردشده در آید.

این انسان‌ها شدن میمون! یعنی فرض بکنید این‌ها شب می‌خوابن صبح بلند می‌شن می‌بینن همه میمون هستن! خب ما امری به عنوان مسخ داریم، اما مسخ به عنوان نوعی عذاب محسوب می‌شه! و این‌گونه نبوده که حالا این انسان‌های یاغی وقتی بخوان مسخ بشن، این بدن‌شون رو رها بکنن دیگه این بدن‌شون ببینن افتاده، بعد يك حیوانی هست که این روح سوار بر حیوانی بشه، بعد بگن خب این بدن افتاده دیگه! نه! این بدن تبدیل به يك میمونی می‌شد. این يك امر غیر عادی بود و عذاب هم بود، در آیه‌ی قرآن هم که الآن خدمت‌تون عرض کردم هست، چند جای دیگه هم هست، در روایات هم فراوان توضیح داده شده که در امت‌های قبل، این اتفاق افتاده. منتها این‌هایی که مسخ می‌شن سه روز بیشتر زنده نیستن و بعد از دنیا می‌رن، چون بعضی‌ها سؤال می‌کنن که آقا این میمون‌ها یعنی شما می‌گید که این‌ها نسل‌شون به قومی برمی‌گرده که این‌ها رو عذاب کردن؟

این‌ها مثلاً میمون از اون‌جا به وجود اومد؟ یا مثلاً فرض بکنید که جمعی به شکل خوک شدن، این خوک‌ها یعنی برمی‌گرده ریشه‌شون به اون‌ها؟ نه! اون موقع خوک هم بوده میمون هم بوده! این‌ها عذاب شدن به شکل میمون در اومدن، سه روز زنده بودن از دنیا رفتن. پس بدن این‌گونه نبوده که این بدن قبلی رو بخواد کنار بذاره، همون بدن تبدیل شده به معجزه دیگه! معجزه‌ای بوده تبدیل شده این انسان به یک میمونی، به یک حیوانی. اما حالا کسانی که قائل به تناسخ هستن، در فلسفه‌ی تناسخ‌یون این بحث مطرح هست؛ می‌گه گاهی وقت‌ها این روح وارد بدن حیوانی می‌شه و این رو می‌گن مسخ. مسخ در دین ما هست اما یک چیز دیگه‌ای هست! وقتی روح وارد بدن گیاهی می‌شه وارد گیاهی می‌شه به تعبیری، اسم این رو می‌گن فسخ! ممکن هست روح جمادی در دوره‌ی قبل، سنگ بوده این روح وارد گیاهی شده باشه، ممکنه روح حیوانی تنزل پیدا کرده باشه وارد گیاهی شده باشه، ممکنه روح انسانی تنزل پیدا کرده باشه وارد گیاهی شده باشه، فرقی نمی‌کنه! به این ورود به گیاه تعبیر شده به فسخ. جمادات هم روح دارن، منتها به تناسب خودشون؛ این که می‌گه:

﴿يَسْبِغُ لَكَ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ﴾

ما موجودی به تعبیری بدون روح یا غیر زنده اساساً نداریم!
 اون چیزی که به هر حال محل بحث هست اینه که جمادات
 هم روح دارن و اگر چنانچه وارد بدن سنگی و جمادی بشه،
 تعبیر به رسخ می شه! به این می گن رسخ! يك انسانی باشه
 عملکرد نادرستی داشته باشه، در دوره‌ی بعد بدنش سنگ
 باشه و همون روح وارد سنگی بشه؛ به این می گن رسخ. ممکنه
 سنگی باشه دوره‌ی قبل، وارد سنگ دیگه‌ای شده باشه باز هم
 می گن رسخ؛ ممکنه گیاهی باشه وارد بدن سنگی شده باشه باز
 هم می گن رسخ؛ حیوانی باشه وارد بدن سنگی شده باشه باز هم
 می گن رسخ؛ انسانی باشه روحش وارد بدن سنگی شده باشه
 رسخ هست. ورود به بدن‌ها و قالب‌های مختلف، اگر وارد
 قالب انسانی بشه می شه نسخ! وارد قالب حیوانی بشه می شه
 مسخ! وارد قالب گیاهی بشه می شه فسخ! وارد قالب سنگی
 بشه می شه رسخ! چهار نوع هست. پس این هم در خصوص
 تناسخ.

حالا آیا قائلین به تناسخ مثلاً می‌گن چیزی به عنوان برزخ
داریم قیامت داریم؟ نه!

می‌گن این روح‌ها همین دنیا هر کسی مجازات خودش
رو می‌بینه. دوره به دوره، در یک دوره انسان خوبی باشه،
دوره‌ی بعد وارد یک بدن جنینی می‌شه که در شرایط خاصی
هست، می‌شه نسخ، خیر بیشتری می‌بینه. موجود بدی باشه،
انسان بدی باشه، این روحش وارد یک بدن میمونی می‌شه،
می‌شه مسخ؛ متفاوت هست. و همین‌طور این چرخه ادامه
داره و افراد این‌گونه مجازات خودشون رو می‌بینن. لذا روح
از بین نمی‌ره، این ارواح تعداد مشخص، تعدادی داره و این‌ها
همین‌طور در چرخش هستن از قالب به قالبی، منتها تغییر
می‌کنه.